lerat continebar. Capita legis, quæ vel
in eversatiis vel numeris distinæta, tot
erant; quot illis, qui legem conscribe-
bant, esse placuerat. In sanctione po-
nebatur primo, ut ex teris legibus con-
trariis solutus esse videretur, qui eam ser-
varet aut ferret: deinde ne abrogari de-
rogarique liceret: *Rofin. antiqu. Rom.* Ter-
tiè staruebatur pena in eum, qui con-
tra legem faceret, quæ potissimum pars
sanctio vocabatur. Hinc sanctio legum,
qua novissime pœnam irrogari iis, qui pra-
ceptis legis non obtemperancerint, inquit
Papinianus in l. 4. r. ff. de pœnis. Et sancti
dicuntur muri civitatis, quia pœna ca-
pitis constituta est in eos, qui aliquid in
muros deliquerint: ideo & legum eas
partes, quibus pœnas constituimus ad-
versus eos, qui contra leges fecerint,
sanctiones vocamus *§. 10. Inst. de rer. div.*
Nisi legis sanctionem pœnamque recitassem.
Cic. in Verr. 6. Sanctio dicitur, quia effi-
cit, ut legi sua constet auctoritas & san-
ctitas. Quare ipsæ leges sanctæ vocan-
tur *l. 9. §. 3. ff. de rer. div.* quia sanctione
quâdam subnixæ sunt, id est, pœnali con-
stitutione: *ut qui ibi aliquid commisit, ca-*
perepaniatur. Unde quidam commenta-
tor ad illud Horatii, *Satyr. R lib. 2. In-*

Tūtiā tibi quid sanctarum inscritia legum. Ad
 verbum sanctarum, aut participium est
 a sancio, id est, firmatarum: aut nomen
 & significat in violatarum: aut sanctarum,
 id est, sacrarum, ut foedum sanctum di-
 citur, & sacrum. Sanctum enim est,
 quod ab injuriā hominum defensum
 atque munitum est. Hinc sancire apud
 Isidor. lib. 15. cap. 4. est confirmare, &
 poenæ irrogatione ab injuriā hominum
 defendere. vid. Macrob. lib. 3. cap. 3. Sa-
 iurnal. Hæc enim sanctio muniebat &
 obfirmabat leges adversus contemptum,
 & contumaciam eorum, in quos erant
 latæ, pertinebatque ad omnia legis ca-
 pita, quæ lege continebantur, nisi qui-
 bus specialiter addita esset poena ipsâ le-
 ge l. 41. ff. de poenis. Quæ sanctio ad le-
 gem constituendam adeo necessario re-
 quirebatur, ut ea omissa lex imperfecta
 vocabatur. Sed quia inter leges quoque il-
 la imperfecta dicitur, in qua nulla devian-
 tibus poena sanctitur: Ideo in conclusione ope-
 ris poenam sancit extra hac præcepta viventi-
 bus. Qualis lex fuit Valeria de provoca-
 tione, & lex Cincia, illa a M. Valerio
 Corvo Cossi: eum Q. Apulejo Pansa Ab
 V. C. 453. lata est: cui nulla poena ad-
 jecta erat, nisi quod si quis contra eam
 fecisset,

fecisset, improbè factum esset: ut constat ex Liv. lib. 10. cap. 9. Eodem anno M. Valerius consul de provocatione legem tulit, diligentius sanctam. Tertio enim cum post reges exactos lata est. Et deinde. Valeria lex quam cum qui provocasset, virgis cede securaque necari vellisset, si quis adversus ea fecisset, nihil ultra, quam improbè factum adjectit. Quæ tamen adjectio poenæ loco esse videri posset, cum eam vim haberet, ut contra bonos mores palam factum esse decerneretur: quo quid esse queat viro bono dedecorosius, itaque famæ continebat læsionem, quam cum vi-
tâ pari passu ambulare notum est, itaque non levis erat hæc poena. Ideoque, id (qui tum pudor erat hominum) visum, credo, vinculum satis validum legis: nunc vix servo ita minetur quisquam, eodem cit. loc. inquit Livius. Talis quoque fuit lex Cincia a M. Cincio. M. F. N. Aliamento rogata tempore sui Tribunatus, & ab ipso Cincia nomen habens. Quare imperfecta appellata fuit, quia ut inquit Ulpianus, supra certum modum donari prohibens, si plus donatum est, non rescindit. Huius simile est, quod rescripsit Marcus Imperator I, 14. S. 14. ff. de relig. & funer. sum. fun. Eum heredem, qui prohibet fu-

uerari ab eo, quem testator elegit, non recte facere. panam tamen in eum statutam non esse. Vid. l. 3. s. 4 ff. de sepol. viol. Eiusmodi leges ob poenæ defectum, quâ sancti debuerunt, pro imperfectis habentur, cum legis virtus non solum in imperando, vetando, & permitendo, verum potissimum in puniendo consistat dict.

l. 7. Hinc Augustus legem Cinciam antiquatam & contemptu oppressam, non tantum Secto facto restituit, verum certam ei addens poenam ex imperfectâ perfectiore reddidit An. ab V. C. 737. C. Furnio, C. Silano Coss. Oratores iussi causas, nullo accepto pratio, agere: qui secus fecissent, quadruplum accepta mercedis pendore. Dio. in lib. 54. Quanquam hujus legis nominatim non sit mentio, illam tamen ita intelligendam esse, constat ex Tacit. lib. 13. cap. 42. ubi de Suilio famoso prevaricatore sermonem habens, ita scribit. *Eius opprimendi gratiâ repetitum credebatur Senatusconsultum, penaque legis Cincia adversus eos, qui pratio causas oravissent.* Ex hisce fatis perspicimus nullam legem perfectam, id est ab omni parte absolutam esse, nisi sanctio ei adjiciatur penalis, hac omisâ vix legis meretur nomen: si tamen non sit expressa, pena extra-

extraordinaria sibi locum vindicat, ita ut nunquam lex sine poenâ aliquâ in ejus transgressores vel arbitraria vel specialiter constituta concipi nequeat, imperfecta tamen, quoties illa pars legis in functione poenali consistens deficit.

§. 19. A majori ad minorem argumenti oppositionem oppugnandam transit, quâ negamus *in statu innocentia nullam sanctionem penalem existisse*, scil. per dictamen rectæ rationis, quod legem naturæ vocamus, nobis promulgatam & repræsentatam; ita ut puerilis & ridicula fit argumentatio Authoris a lege naturæ ad positivam, quasi illa sanctio poenali munita & in paradyso promulgata, hanc propositionem falsitatis manifestæ convinceret. Legi naturali poenam semper adhærescere propter illam necessitatem moralem & obligationem, quæ omni actui illico, id est, honesti innatis nobis principiis contrario, inhæret, superius probavimus. Ita ut quando dictat nobis ratio, quid malum ideoq; prohibitum est, simul nos doceat ejus perpetrationem comitari poeniam; quia enim malum est prohibetur, quia prohibetur, punitur: quippe prohibere malum & illud non punire justi-

tiæ & sanctitati Dei adversaretur, & planè contrarium esset. Itaque qui malum prohibet, etiam illud vult punire, quæ voluntas legis sanctio est, eique semper ineſt, ita ut nunquam nisi cum totius legis interitu ab eâ separari queat. Atqui lex naturæ ſive dictamen rationis ſine præexistente boni & mali idea ſive notitiâ nobis innotescere nequit, neque ſine lege poenalis sanctio; illam enim per legem novimus (ex oppofitione, & contentione boni & mali utriusque nobis comparamus notitiam, ex notione mali ejus prohibitionem novimus, prohibitio puniendi neceſſitatem nobis indicat,) hinc in innocentiæ ſtatu nullam poenalem ſanctionem homini innotuiſſe concludimus, neque explicitè, neque implicitè, quia illa diſtinctio nunquam potest applicari legi naturæ, quoniam una tantum eam cognoscendi & promulgandi ratio, ſcil. per dictamen rectæ rationis, nos informans de eo, quod faciendum, quod fugiendum nobis incumbit. Vide quæ ſuperius de hoc disputavimus.

. S. 20. Cum prima legis cura sit impereare, quæ justa ſunt, & honesta, veluti ut *Dominum diligamus & proximum cap. ult. 3. distinet.*

distinet. pie sancte vivamus, ne alterum lamen-
damus, & jus suum cuique tribuamus l. iu-
stitia §. ult. ff. de just. & jur. neque quic-
quam aliud lex, quam mens & ratio sa-
pientis, recte facta jubens, & a peccati-
tis avocans, ut M. Cicero scribit, scil.
pænis, minis & sanctionibus efficit lex,
ut earum metu quis a vitiis abstineat:
hæc sunt quasi media, quibus lex finem
assequitur. Inde statuimus quod au-
thor, pag. 153. §. 42. profert. ubi nulla
sceleræ vel flagitia perpetrantur: ibi nullâ le-
ge, nullo precepto aut panarum metu opus
est. Legis enim finis est, ut metu poe-
narum boni quoque efficiantur l. i. ff.
eod, boni non sunt nisi legem observant;
quippe legi consentaneam vitam agere
boni civis officium est, & a legis ob-
servantiâ boni, justi, & recti est de-
nominatio. Hinc concedimus legis
principalem finem esse justitiam ejusque
observantiam, quia observando legem
justum, & rectum operari dicimus,
ideoque quod justitiae conveniens est:
quid enim justitia aliud a nobis postu-
lat, quam ut legem observando, re-
gi quod ipsi debemus, & proximo, &
reipub: & amicis, cæterisque ad quos
lex pertinet, suum tribuamus, & ita
suum

suum cuique tribuendo legi satisfaciamus , & justitiam convenienter huic agendo colamus. Ad illa officia adimplenda sufficiebat olim naturalis inclinatio, quam sequentes, legi obtemperabant, & ita justitiam colebant, & legis finem hac ratione assequebantur. Verum ubi à recto illo tramite deflexi sumus , & ad innumera prolapsi vitia , oportebat homini metum pænarum injici , quo perversa & ad flagitia prona natura ad officium , id est , justitiæ cultum revocaretur ; Nam secundum illud Horatii

Vitiis sine nemo nascitur , optimus illo est :

Qui maximis urgetur.

Unde apud Platonem Hippia majore sive de pulchro , inducit Socratem sic loquentem : *Muliò plura faciunt mala omnes homines , quam bona , statim ab invente etate.* Talem quoque humanæ naturæ vitiositatem & ad malum propensionem Propertius memorat.

Unicusque dedit vitium natura creato.

Hinc Theognis :

Οὐδένα παραπήδειν ἀργὸν οὐ μέτειος ἄνθεροι

Τῶν νυν ἀνθεώπων κελίστη καθηρᾶ.

Neminem omnino hominum , qui nunc sunt ,

Sol

Sed despicit bonum & moderatum.

Atqui nemo bonus, nemo moderatus, verum naturâ ad scelera & vitia propensus, ideo legis pœnarumque opus remedio, cuius finis est justitia & legum observantia. Sed quâ ratione hominem impellit ad observantiam, nisi metu pœnarum, & hoc est, quod dicitur metu pœnarum bonos efficere, per legitimos trahentes calumniantium iniquitates expellendo §. i. inst. præm. hinc inquit Imperator in ead. §. Imperatoriam Majestatem non solum armis decoratam, sed legibus quoque armatam esse oportet, ut utrumque tempus & bellorum & pacis recte passus gubernari. Quo enim respub. magis bonis civibus abundantior, eo florentior est: æquus autem legibus boni efficiatur, id est, ad justitiam colendam impellimur, ubi autem viget justitia, ibi floret concordia, ubi concordia obtinet, parvæ res crescunt, & a sordidis saepissimi, me iniciis ad sumnum Majestatis pervenient fastigium: Ubi nullæ leges, nullus pœnarum metus, crescit spes peccantium, & facile itur ad culpas, ubi nullum metuendum supplicium; impunitatis enim spes maxima peccandi illecebria est, Respicite ait Phalaris apud Lukan.

rian: ad legum scriptores etiam irrogandarum pœnarum rationi & consuetudini plurimum tribuentes, quasi nulla caterarum rerum utilitas spectanda sit, nisi metus malefactoribus sit propositus, ac certa spes constituta luendi pro suppliciis flagitiis. Itaque a contrario ubi vitia & scelera perpetrantur, ibi pœnarum metu opus, & cum vitiis, cum sceleribus legem incepisse statuendum: quemadmodum singulis malis sua sunt remedia, ita leges tanquam remedium considerandæ, quibus pravæ hominum cupiditates coërcentur, & iis quasi obviam itur, ne in alterius prorumpant perniciem: itaque delictorum coërcitio, non secundarius, ut author vult, verum primarius finis legis est, non civilis tantum, verum etiam naturalis. Hinc dicit Apostolus Epist. ad Timoth. cap. I. legem positis esse sceleratis, impiis, & peccatoribus, nefariis, & profanis, parricidis, homicidis, matricidis, scortatoribus, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus, perjuris. Quæ crimina lex naturæ coërcet & prohibet, & hominem invitum cogit atque urget metu suppliciis, ut ab iis abstineat, & ad obedientiam trahit, atque impellit formidine pœnae.

§. 21. Argumentum, quod author proponit pag. 115. deductum est ex §. 14. & 21. dissert. noſt. ſcil. Primi parentes in ſtatu innocentia ex puro naturali impulſo, & rectâ & bene diſpoſitâ inclinacione liben-ter, & caco impetu, ex naturali inclina-tione, recta & bona & qua hodie legibus naturalibus dicuntur conformia fecerunt: ergo ſine obligatione & lege. Ad quod respondit Auctor. aliud eſſe ex natura-li quadam diſpoſitione, quod etiam in li-berè agentia, & perfectiſſimum illorum ſtatum cadit, ſecundum rationem & legēm agere: aliud ex caco impulſo, ſeu puro in-ſtinctu naturali, ad agendum determinari, quod brutorum illorumque eſſe, qua neque rationem, neque legem habent. Quod pri-mi parentes ex caco impetu nudoque inſtinctu naturali, adeoque citra omnem legem ege-runt per negatur. Per cacum impetum idem quod per bene diſpoſitam inclinacio-nem me intelligere ſatis ex earum con-junctione videre eſt, quamobrem in eo à primis parentibus degeneres ad-didi, quod nos legibus & poenarum metu præceptis naturæ obtemperamus, quibus illi ex rectâ & bene diſpoſitâ in-clinacione, & naturali eoque caco im-petu libenter obedientiam prætabant.

Itaque

Itaque cæcus impetus hic non excludit notitiam finis , quam homini præ cæteris creaturis ratione carentibus tribuimus , verum significat hominem , non ex legis intuitu , vel dictamine rectæ rationis , scientiam & notionem boni & mali præsupponente , ex quorum contentione legem conflari diximus , verum naturali inclinatione continuo ad finem assequendum , ideoque ad bonum operandum impellente , fecisse , quæ hodie justa & injusta ex convenientiâ vel inconvenientiâ cum rectis nobis innatis honesti principiis vocamus , ideoque ratio dictat vel facienda vel fugienda esse : quippe per illam oppositionem boni & mali notitiam nobis acquirimus ; rectum novimus per oppositum mali , justum per injusti oppositum , ex eorum notitiâ fluit lex , quæ dictat officium , quod nobis incumbit , idque sub poenæ comminatione , ita ut si negligamus illud exequi , nos poenæ subjiciamus . Neque eripit hæc naturalis inclinatio homini libertatem , quâ gaudet , ut inter plura bona proposita unum repudiare vel amplecti , unumque eligere pra altero nequiret , brutorum instar , quæ cæco impetu & ex naturali instinctu agentia , non

non sponte , sed per intrinsecam necessitatem agere dicuntur ; ubi enim nulla intelligendi , & objecta percipiendi facultas , ibi nulla potest esse electio , & libera voluntatis ad aliquod objectum determinatio ; volumus enim & eligimus , quia percepimus , & percipiendo cognoscimus objectum , ad quod determinare ex praecedente objecti notitiâ , voluntatem possumus . Verum libera hæc voluntatis ad finem sive objectum determinatio , ex ejus perceptione sive intelligentiâ profluens , (quippe voluntas est res cæca , quæ circa res nullas ferri potest , nisi prius ab intellectu ipsi oblatæ fuerint , & ita ab eâ cognoscantur) nullam legem , nullum rectæ rationis dictamen presupponit ; ille enim verè liber agit , qui nullis legibus alligatus est ; ratio enim , cuius vi finem nostrum novimus , subsistere potest sine illo dictamine , ut superius probavimus . In eo consistit error Authoris , quod homo rationis particeps , finem , ad quem moverur , intelligit & normam actionum suarum novit , ideoque non ex inclinazione , sed secundum legis quoque præstitudinæ normam actus exercet , dictamen a ratione non separari posse putans ; quemad-

admodum ratio inseparabilis ab homine est, itaque quocunque homo agit secundum rationem & legis normam, non ex cæco impetu, proficiisci necessariò statueradum esse vult: quasi cæcus impetus rationem excluderet, quia excludit legem sive rationis dictamen. Illa inclinatio naturalis, quâ ad amandum Deum finem continuo incitabatur, comitem habebat rationem, id est, Deum tanquam creatorem suum tot beneficiorum, quæ in se ab eo derivata erant, & singulis momentis redundabant, scaturiginem cognoscentem continuo eum impellebat ad Deum suum ex toto corde, & totis viribus amandum; in actionum justitiam inquirere non opus erat, quia inclinatio & voluntas eum semper ad finem perducebant, easque sequens ei congruenter vivebat, & faciebat, quod hodie vocamus justum: voluptas, quam ex illâ inclinationum & actionum cum fine harmoniâ persentiscebat, quotidie eum inducebat, ad eundem tenendum vitæ cursum, & certiorem faciebat, sequendas esse, tanquam regulam & normam agendorum, naturæ integræ & vitiis puræ inclinationes: non opus ad rectè vivendum rectæ

rectæ rationis dictamine, modo rectus rationis usus aderat; rectè autem eâ utebatur, quando intellectus & voluntatis rectitudinem, id est, ad finem propensionem & motum sequebatur: eam sequens fini congruenter & convenienter agebat, ideoque quod justum & rectum erat operabatur.

S. 22. Hinc merito prorupimus in ea verba, quæ author, ut proprio jugulemur gladio, descriptis ex §. 19. nost. dissert. ita se habent; *Queso nonne Deus omnia individua in suo genere omnibus numeris perfecta creavit? horum vero perfectissimus. Et præstantissimus est homo; utpote quem Deus animâ, id est, divina particulâ aura ornaverit, ut posset percipere, Et intelligere omnium individuorum, Et totius mundi machine esse Authorem, Et Creatorem, ejusque infinitam esse potentiam, suam præ ceteris creaturis præstantiam, Et dignitatem in imagine Dei, quâ donatus erat, positam, supremi Numinis summa benevolentia Et propensa erga se voluntatis argumentum. Quæ cogitationes eum incitabant ad gloriam Dei sui creatoris, quantum posset extollendam, summoque ac tenerrimo amore suum creatorem prosequendum: Nullius autem obligationis vel legis intuitu, neque quia Deus praceperat,*

L
rat,

rat, amabis Deum tuum ex toto cordo tuo; verum ex impetu & inclinatione ipsi innata ratus erga creatorem suum proficiscebatur amor, quem tamen sartaque praelata & admiranda Dei opera, ac innumerabilia ejus erga se benevolentia testimonia, magis magisque accendebat, & augebant. Nihil enim avocabat ab officio, quod Deus & naturalis amor ab eo postulabat, cum nulla prava vel immoderata libidines ejus possidebant animum. Hinc non metuebat Deum ut vindicatorem peccatorum, sed venerabatur ut creatorem, ut principium, & causam suæ essentiae, diligebat tanquam tot erga se beneficiorum fontem & originem. Putat author contradictionem implicare, quod statuamus hominem integritate praestantem, ex contemplatione suæ dependentię & gratię divinę ad amorem numinis incitari potuisse, nullius obligationis vel legis intuitu. Contradictionem & absurditatem implicaret, si hominem in statu suæ perfectionis & integritatis lege & obligatione naturali ad amorem numinis sui incitatum fuisse diceremus: lex enim est perseruatis humanæ indicium, ubi illa homini non notescit, ibi simul ipsi sua imperfectione & corruptio ob oculos ponitur, scil. ad

ad malum propensio, & ad vitia prona natura sua, quæ inclinationem naturalem, quâ ad amorem Dei sui impellebatur, & ad finem suum continuò ferebatur, in aliud planè determinavit scopum, qui eum a fine trahit, ideoque peccare facit; quippe quemadmodum bonum & rectum operari eum dicimus. qui ad finem suum tendit, ita malum operatur, qui a fine recedit, & à regiâ viâ, quâ ad metam decurritur, deflectit; in quam reduci nequit nisi legis remedio. Legis itaque vel obligationis intuitu officio, quod lex naturæ a nobis postulat, satisfacere, involvit imperfectionem, & naturæ corruptionem, id est, aversionem ab eo, quod rectum & justum est, & propensionem ad illud, quod injustum & malum est: ideoque non sponte, sed coacte agit, qui obligationis intuitu officium, quod ipsi incumbit, præstat. Boni enim, Μόροι πόσιν ἐκστίως ἀπεστίω ἀνορτεῖοι λοιποὶ ἀλγεῖ τὸ νόμον, Soli id voluntate faciunt, quod alii iure coguntur inquit Xenocrates de Philosophis. Et ut D. Chrysostomus *Dissert. 76.* si omnes boni essent, non opus esset scriptis legibus: Plus enim ibi boni mores valent, quam alibi bona leges, ut inquit Tacitus de Germania

nullâ lege, nullâ pœnâ, nullis coërcitionibus opus erat, cum suopte ingenio honesta peterentur, inquit idem Annal. 3.

§. 23. Est enim legis finis, ut boni efficiantur homines; ubi autem omnes boni, frustra leges, frustra pœnarum metus. Ut recta & justa faciam, ut legi naturæ congruenter vivam, ut actiones huic respondeant, non opus cognitione boni & mali, justi & iniqui, neque legis requiritur notitia, ut officium, quod naturalis a me postulat ratio, præstet: sufficiebat in statu integro naturalem inclinationem sequi, quæ nostram voluntatem propter divini luminis communicationem semper ad finem, ideoque ad justum & bonum operandum impellebat. Constanter illud ante omnia retinendum, rationi nostra hoc ingenitum, ob divini luminis communicationem, ut semper ad id, quod justum honestumque est, inclinet, & propendat. Hi vero sunt igniculi a naturâ hominibus dati, hac sunt virtutum semina & elementa. Hec elementa, hos ignicules, sive hanc ad boni propensionem (nam his omnibus eadem res significatur) omnium plane hominum mentibus inesse, idque presertim initio, antequam ullus vel virtutum, vel viciorum habitus contrabatur,

du-

dubitari non oportet. Bolog. de leg. & aequit.
 cap. 4. Quod &c confirmat Tullius, cum
 inquit. *Natura ius est, quod non opinio ge-
 nuit, sed quadam innata vis inseruit, ut re-
 ligionem, gratiam, observantiam, & ve-
 ritatem.* Hi igniculi, hæc virtutum
 semina menti nostræ insita, hominem
 continuò ad rectum honestumque in-
 clinare facit; atqui in statu integro nul-
 lum habebat objectum, nisi mentis pro-
 pensionem, imagini divine & integratæ
 suæ conformem, inclinatio semper re-
 spondebat objecto, & objectum incli-
 nationi, & suavis hæc harmonia eum
 certiorem faciebat, sequendum esse na-
 turæ impetum & inclinationem, id est,
 continuò adhærendum objecto; & ita
 fecit, quod debuit, idque liberè & spon-
 tè, quia ex naturali inclinatione, non
 legis intuitu; Hinc Virgil. lib. 7. Æneid.

... Neve ignorate Latinos

*Saturni gentem, band vinclo nec legibus
 aquam,*

*Sponte sua veterisque Dei se more tenen-
 Et Ovid. lib. 1. Metamorph.*

*Sponte sua, sine lege, fidem rectumque
 colebant.*

Non excludit autem spontanea & ex
 naturali inclinatione proveniens le-

L 3 gum

gem observantia liberi arbitrii usum , cuius officium est secundum normam agere ; ut inquit author : liberè enim agit , qui sese determinare valet ad objectum , quod amat , & cui adhærere conatur ; huic adhærendo agebat secundum normam , & rectitudinem moralem . Dei enim sanctitas nobis norma & regula , atque lex est , ad quam vitam creaturæ rationales componere debent ; huic conformem reverâ vitam instituebat mortalium vetustissimus , sequens integræ scelerisque puræ naturæ inclinationes & impetus , rectitudini , id est , divinæ imagini consentaneas , ideoque legi & normæ , id est , juri divino necessario sive morali & naturali quoque congruas . Sed objicit author , quæ § . 20 . *dissert. mea* continentur , ubi notitiam justi & injusti ex inobedientiâ Adami provenisse statui : Nisi inobediens fuisset *Adamus* , suâque inobedientiâ natura integritate semetipsum exuisset , nihil mali , nihil injusti innotuisset ei ; verum in illâ innocentia , vitiorum ignorantia transegisset vitam , quâ ratione summam tandem beatitudinem , in arctissimâ Dei consuetudine posicam , sibi acquisivisset ; ex inobedientiâ itaque provenit injustitia , ex injustitiâ boni & mali cognitio . Quod si ve-

no,

ro, inquit juris paradisei d^ec^tor, *Adamas inobedientis esse potuit in statu innocentia; Et propter inobedientiam puniri: obligatus fuit ad norma alicujus observantiam, enjus respectu inobediens fuisse dicitur; eoque legem habuit. Legem eum habuisse satis evin- et lex positiva, in Paradiso ipsi promulgata, ne de fructu arboris scientia boni & mali comederet. Quae necessariò ob- edientiam postulabat, & hominem ob- ligabat, huic conformiter vivere; se- quens autem naturæ impetum & incli- nationem, nullum inobedientiæ re- tum contraxisset, verum præbens au- res diaboli consilio, a fine & objecto suo recedebat, ignarus mali, quod in- curreret, & boni, quod amitteret, id est, voluntas, cuius motus seu impetus, quasi serpentis colloquio interruptus, regiâ viâ & linea rectâ ad finem ferri se- lita erat, in aliud determinabatur obje- tum, alteri planè contrarium, non ideo, quod Deum odio haberet, vel sibi noceret, & ita legem naturæ violaret, ad cuius observationem continuo na- turæ integritas & intellectus, atque vo- luntatis rectitudo eum impellebat, ve- rum ut sibi benefaceret, & prodeasset, fini suo eflu istius fructus semetipsum si-*

miliorem faciendo, boni & mali acqui-
sitâ scientiâ ; si malum, quod contrahe-
ret, obsequendo diaboli consilio præ-
scivisset, nunquam illud admissurum
credo; quis unquam propriam carnem
odio habuit? neque naturæ integritas, &
intellectus ac voluntatis optimâ dispo-
sitio, ante peccatum commissum, po-
tuisset eum impellere ad illud, quod na-
turæ integritati contrarium erat; ita
quæ sub specie boni & conditioni homi-
nis favorabilis consilii hominem decepit
serpens callidissimus; quamobrem non
usus fuit arguento, quod naturali in-
clinationi, quâ ad Deum & semetipsum
amandum ferebatur (qui amor omnium
legum moralium finis & summa ēst) ad-
versabatur; non accusavit Deum, quem
amabat ut summum bonum, creatorem,
benefactorem, inclemenciam, neque in-
justitiam; ad quam blasphemiam sta-
tim integer vitæ scelerisque purus ex-
horruislet homo; sed subdolè quasi
commendans Deum ita loquitur, quasi
non posset credere, Deum, cuius tot
tantaque summæ liberalitatis & bonita-
tis expertus fuisset testimonia, eum
voluisse serio & absolutè illam orbo-
rem, quam videbat gratissimam offe oculis,

Si fractum bonum esse in cibum, & desiderabilem ad habendam intelligentiam, excipere; cuius investigatio hominis maximè propria est, ideoque naturâ eo magis impulsus videtur ad faciendum, quod diabolus ipsi persuadebat; itaque cum bonus sit, & hominis curam gerat Deus, non poterat homini apparere. ratio, quare Deus serio vetusset, quod ipsi tam bonum, tam expetibile ad prudentiam conferendam videbatur; cum itaque nihil ipsis contra naturam huic inesse consilio apparebat, facilius ad illud exequendum inducti fuere, & aperti sunt oculi, scil. mentis & animi, & senserunt se delusos a Saþanâ; misera sanè scientia a diabolo promissa! jam videbant malum esse, quod fuerat bonum; & cum antea tranquillus fuerat animus, nullis agitatus pravis cupiditatibus, senserunt motus inordinatos ab integritate, & divinâ imagine alienos, ideoque rebelles per membra ipsorum se exserentes. Ex mobedientiâ ita erga legem a Deo ipsis datam, provenit injustitia, ex injustitiâ boni & mali cognitio, ex hac rectæ rationis dictamen, vetans mala, jubens bona.

§. 24. Unde sequitur argumentum; L 5 quod

quod author ex §. 18. 19. 20. elicit:
Legem imperfectionem implicare: ideoque locum non habuisse in statu innocentia. Quia ex boni & mali cognitione profluit dictamen rectæ rationis, jubens bona, & mala prohibens, quam notitiam transgrediendo legem positivam nobis acquisivimus, necessariò lex imperfectionem humanam involvit, transgrediendo legem integritate atque perfectione nosmetipsos exuimus, cuius privatio nobis mali repræsentavit ideam; **ex** ideâ & notitiâ mali boni cognitio, **ex** utrâque lex profluit, dictans quid prohibitum, quid præceptum est. Illud enim dictatum, quod prohibitionem nobis indicat, statim in nobis excitat ideam mali, ideoque imperfectionis, per peccatum & inobedientiam erga legem primævis in Paradiso latam parentibus nostris, contractæ; quamobrem **ex** lege nostram miseriam cognoscimus, id est per legem, naturæ nostræ corruptionem & malitiam, ac ejus a fine suo aberrationem, ideoque perfectionis privationem, quæ uno verbo imperfectione vocatur, novimus: illa autem imperfectione sub ideâ mali nobis repræsentatur, quia consistit in absentiâ ejus, quod alicui

alicui rei deberet inesse, antequam perfecta & bona dici queat. Perfectus & bonus dicebatur homo, cum in intellectu & voluntate rectitudo erat, id est, cum inclinabatur versus finem suum, & ei respondebant actiones, ideoque justæ & bonæ vocari poterant, propter earum cum fine sive divinâ imagine convenientiam; imperfectus dicitur hodie, quia integritate & divinâ imagine orbatus, voluntatis & intellectus rectitudinem, quâ ad finem ferebatur, ideoque inclinationes & actiones, quæ ab eo proficicebantur, conveniebant, & rectæ ac justæ erant, amisit, id est in alium collimavit finem & objectum voluntatis appetitus, quod necessariò malum deberet est, quia ab integritate & imagine divinâ alienum, immo huic planè contrarium erat, quia ejus privatio erat alterius productio, in quâ consistit mali natura. Involvit itaque lex imperfectionem, quia prohibitionem mali continet, & in nobis statim quoque exeat ideam imperfectionis, sive boni privationis, quoties prohibendo a malo nos avocat & metu poenarum deterret. Hinc lex naturæ prohibitiæ & poenalis semper illam imperfectionem

nem includit, quia per notitiam mali, contracti per peccati reatum, nobis innocentuit, itaque nullius momenti est, quod author arguit, pag. 161. *legem paradisiacam homini instatu integratis perfecto latam: Ideoque semper & indistincte legem imperfectionem non involvere.* Quippe superius §. 12. diximus quemadmodum legis positivæ mortalium vetustissimus notitiam habere potuit sine scientiâ boni & mali, ita prohibitionis cognovit vim sine injuriæ idea: illa enim prohibitio non profluebat necessariò ex naturâ rei prohibitæ, quemadmodum prohibitio legum moralium; ideo non idem habebat objectum, scil. malum morale, id est, boni privationem & peccati reatum, transgrediendo legem positivam contractum; quâ transgressione boni & mali cognitionem & per illam legis naturæ obligationem cognovimus. Verum obedientiam hominis pro objecto habebat: scil. ut exploraretur ac probaretur, num antequam tanquam verè justus & rectus, cœlestis præmii coronam acciperet, in obedientiâ & amore Dei sibi naturali & congenito, persisteret, probandæ obedientiæ occasionem nactus. Itaque lex illa positiva non involv

involvebat imperfectionem, id est, homo sub ideâ mali illam prohibitionem non considerabat, sed tanquam divinum placitum, de re aliquâ indifferenti, id est, quæ naturâ suâ nec bona, nec mala erat; ideoque nec boni nec mali ideam homini repræsentabat, nisi post commissum transgrediendo legem peccatum. Itaque ab eventu, capto experimen-
to, quid bonum, quid malum esset, ipso
ipsu intelligit, & tanto felicitates fastigio ex-
cussus, tandem in quanto miseria abyso ver-
sare cur agnovit: ut inquit Francisc. Bur-
man. summus Theologus in Synopsi lib.
2. cap. 5. §. 3. Itaque finis, & objectum
præcepti erat, ut homo obedientiæ pro-
bandæ occasiohem haberet, quâ non
præstitâ, integritate & divinâ imagi-
ne orbatus est: itaque ex inobedientiâ
justitiæ originalis amissio, ex hac justi-
& injusti, boni & mali cognitio, ideo-
que imperfectionis, & consequenter
legis notitia; quare hoc præcepto totam
legem naturæ contineri, & universæ
obedientiæ symbolum ac tesseram fuisse,
a Theologis affirmatur, scil. huic obtem-
perando toti legi naturali satisfecisset,
quia illa nihil requirit, nisi voluntatis di-
vinæ adimpletionem ex amore & natu-

li inclinatione profectam, ideoque non legis vel poenarum intuitu. Hinc dicitur, Matth. 22: 37, 38, 39. Diligendum esse Deum *ex toto corde*, quod iudicium & intellectum exprimit: scil. praeunte recte rationis lumine, quod nobis Deum tanquam summum & unicum bonum, existentiae & essentiae causam, beneficiorum fontem & scaturiginem representat, ideo amandum dicitur, imo ad amorem nos impellit: *Ex tota anima*, id est omni inclinatione & cupiditatibus, quae nunquam a fine aberrare, sed in Deum solum ferri debent; *ex tota cogitatione*, quod omnem animi vim & contentionem significat, ita ut nihil praeter finem desideret, nihil praeter Dei communionem rectamque & assiduam, cum eo tanquam summo bono, in qua unica voluptas, id est, conscientiae tranquillitas consistit, consuetudinem cupiat: ideoque ad finem suum continuo tendit, ad eum tendens bonum & justum operabatur, & hac ratione legibus moralibus, quarum impletio est dilectio. Rom. 13:8. & 10. obedientiam praestabat.

§. 25. Argumentum octavum, quod author in hoc §. oppugnat, deducit ex

§ 33.

*S. 33. nōst. differt. scil. Nos Deum peccati am-
thorem constitutere , si statuamus Adamum
recenter e manibus purissimis sui creatoris
profectum , legibus vinculum & alligatum
in mundum provenisse . Quippe ubi le-
ges , & jura vigent , imprimis naturalia ,
ibi peccata & vitia obtinent : eum enim
in finem leges latas diximus , ad coēr-
cendam hominum malitiam , & ut metus
pœnarum a vitio avocarentur mortales ;
imo ex vitiorum & malorum notitiâ
legis cognitio . Leges enim naturæ ex
rectæ rationis dictamine ; dictamen ex
distinctione boni & mali , sive conten-
tione illorum oppositorum cum ratione
naturali , vel innatis honesti principiis ;
distinctione ex illorum notitiâ ; notitia &
perceptione intellectus ; perceptio ab
existentiâ objectorum , quorum idea in
intellectui repræsentatur ; existentiâ unius
a privatione alterius ; privatio ab aber-
ratione mentis sive voluntatis a fine in
transgressione legis sive positivæ inobe-
dientiâ consistente , originem habet .
Præsupponit autem legis vinculum ejus
notitiam , notitia contractum injuriæ
reatum : quoniam per illam scientiam
boni & mali acquisivimus ; per hanc
legem novimus præcipientem bona, pro-
hiben-*

hibentem mala. Itaque si hominem legibus alligatum creavisset Deus, id est, si ab ipso existentiæ suæ momen-
to ei innotuissent per dictamina leges naturæ; oportet quoque ei innata fuisse vitia prohibitionis objecta, ideoque non perfectus, sed imperfectus, id est, vi-
tiis contaminatus, iisque obnoxius fuisset; quod naturæ divinæ planè contra-
rium esset, imo contradictionem invol-
veret, quod a Deo aliiquid productum fuisset, & nullam haberet existentiam,
vel realitatem ut ita dicam, cum produ-
cere sit ex nihilo aliiquid facere, quod &
existentiam & essentiam habet; cum au-
tem malum consistat in privatione bo-
ni, ideoque reverâ nihil est, nullam-
que habet realitatem, quia nullam
existentiæ habet causam, non potuit ho-
mini inexistere, quippe omne, quod
ei innatum est, reverâ debuit exis-
tere, & existentiæ consequenter causam
habuit: atqui notio legis ex notitiâ boni
& mali, prohibitionem & jussionem in-
volventis, includit imperfectionem si-
ve aberrationem mentis a fine, id est,
privationem integritatis & divinæ ima-
ginis, sive rectionis intellectus & vo-
luntatis, sequitur si statuamus Adamum
vinctum

vincitum legibus conditum, consequenter asserimus Deum peccati authorem; quod a nemine sanâ mente prædicto affirmari nequit, propter illam in conceptu contradictionem, & impossibilitatem; impossibile enim, quod a bono possit dimanare malum, & ab eo, qui summe perfectus est, aliquid imperfecti produci, quod superius probavimus. Creavit itaque Deus hominem rectum, sanctum, sanum, salvum sine vitio, ut saepe inculcat Augustinus: id est, simplicem, omnis mali inexperitem & ignarum, ideoque nullis legibus alligatum. Huc respiciens Salomon, inquit cap. 7. Eccles. Deus creavit hominem rectum, sed sibi quasiverunt ratiocinia multa: unde scriptura eum non *āgōν* & sceleris purum, sed *օρθὸν* rectum & integrum ac sanum appellat. Rectum, id est, simplicem, sincerum cum naturali rectitudine animi, quâ continuo ad finem tendebat, operando bonum, excercendo virtutes ex sanctitate naturali & voluntatis ac inclinationum rectitudine profluentes, justitiam colendo, aliaque naturæ legis officia sibi imposita adimplendo. Primum inter homines mali nescia & adhuc astutia inexperientias.

tas, inquit Macrob. Erat illis magis tyng-
ratio vitiiorum, quam cognitio virtutis. Ut
de Schytis inquit Justinus: Verum cu-
riositate suâ & præbendo aures pernicio-
sissimo futuro humano generi diaboli
consilio, malum sibi conflareunt, &
quid bonum, quid malum scire volentes,
multa acquisiverunt sibi ratiocinia, ex
quibus leges sibi ipsis fecerunt: Hinc
apud Ciceronem quod verum, simplex,
sincerumque est, id natura hominis esse aptissi-
mum, scilicet naturæ rationali, sive inna-
tis honesti & justi principiis, divinae
quondam imaginis reliquiis; itaque ut
ad eam nihil sit alienius, quam menda-
cium, vitium, fraus, & omnis a natu-
rae instituto aberratio. Ad illud, quod
diximus, leges naturæ sum in finem latas
esse, ut mens pœnarum avocarentur a vitiis
mortales. Respondet author vindiciarum
de foliis legibus pœnalibus, pro se habent in
statu naturæ corruptæ, hoc procedere, quod
indolem vitiosam presupponent, quatenus
sunt frana necessaria presentis malitia. Hinc
leges, qua non sunt explicitè morales, quales
verosimile est naturales ante lapsum fuisse, &
non vitiosam subditorum, sed sanctans indo-
lentem prærequirunt; pœnales enim leges non sunt
 nisi propter refranandam malitiam. Ve-
rum

rum nihil habent ponderis hæc ratiocinia, cum ex præsenti malitiâ leges innotescere cepisse superius probavimus, quâ non existente, lex sive recte rationis dictamen quoque existere nequit, quia illud ex notione boni & mali deducitur; ita ut semper respiciat pravam & lubricam hominis indolem, quia illa legis objectum est, ideoque semper huic tanquam inseparabile quid pænalis sanctio insit, ex naturâ mali profuens: nunquam poterit author recte & distincte de jure naturæ ratiocinari, nisi ejus originem diligentius examinaverit; non opus ut huic argumento diutius infistamus, cum superius satis de eo disputavimus.

S. 26. Arg. 9. *Erat magis in homine ignoratio viatorum, quam cognitio virientis;* id est, virtutem non cognoscebat sub ideâ virtutis, tanquam oppositam vitio, neque vitium, sub ideâ privationis virtutis: quippe cum nondum existebat, nullam poterat ejus habere perceptionem neque ideam: quemadmodum nullam quis potest habere ideam intemperantiæ, qua talis, nisi habeat quoque ideam continentiarum; una per alteram cognoscitur. Hinc optimè quondam.

dam doctrinâ & ingenii acumine florentissimus Velthusius, (quem idem cum *Libertinis*, & *Antinomis* sentire vult author noster , quia in utroque planè hospes, ideoque de eo judicat , quemadmodum cæcus de coloribus) inquit in suâ disputatione de pudore naturali. Adamum inter bonum & malum in statu integrō nullum selectum fecisse ; cum notio mali illum planè fugeret & eo sensu rectè de primis nostris parentibus , cum adhuc essent illibati & integri a peccato , prædicatur , eos bonum & malum non scivisse: Nam ejusmodi , de quo nunc sermo est , non cognoscitur nisi per suum oppositum. Cum me fugit quid sit impudentia , aut illud malum , quo estimatio mea imminui posset , nullam possum habere ideam pudoris & decoris , sub notione pudoris & decoris : & cum ignoro , quid me lèdere possit , non possum habere ideam boni , ut oppositum malo. Et quandoquidem hujusmodi rerum cognitione sub ideâ boni & mali Adami mens non erat imbuta , nullus etiam supererat locus legibus , qua Adami actiones regerent , ut bonum operaretur , & malum fugeret. Adamus non sub notione boni & equi & honesti , & ut bac malo , in quo & in honesto opposita sunt , cognoscebat & se labatur virtutem : Sed sequens sancta sua

*sua natura institutum, & eo pergens, quo
cum sancta natura ducebat, virtutem colebat.
Quia itaque vitia ignorabat & mali nullam habebat notitiam, non cognoscebat
virtutem & bonum sub ideâ virtutis &
boni, integrum tamen naturam sequens
huic consentaneas actiones formabat, &
propter inclinationis & intellectus re-
ctitudinem, quâ semper ferebatur ad fi-
nem, in quem collimando bonum & ju-
stum operari dici poterat; in quâ rectitu-
dine humani generis ponenda est præ-
stantia, & hominis summa beatitudo &
felicitas. Plutarch, de communibus notitiis.*

*Quid nocebit inquit, si ablatis malis, nulla
erit prudentia, pro eâ autem aliam habeamus
virtutem, qua non bonorum ac malorum,
sed solorum bonorum sit scientia, scil.eorum,
quæ nos ad finem nostrum perducunt,
que revera sunt inclinationes in statu in-
tegro homini innatae sive congenitæ, ex
divinâ imagine, id est, istâ intellectus
rectitudine proficiscentes*

*Nihil discendo suavissime transigitur vita,
Donec gaudere & dolere discas.*

dicere ausus est *Euripides*: cognitio enim
voluptatis sub notione voluptatis, post
dolorem ex mali reatu contractum in-
notuit. *Primi mortalium*, inquit *Seneca*

epist. 19.

epist. 19. *qui que ex his geniti, naturam incorruptam sequebantur, eandem habebant ducem & legem.* Verum inquit Author noster pag. 164. Interim enervando huic argumento suffecerit notabilis semi-antinomi contradictio, his §. 40. verbis involuta: *Mentem habebat (homo in statu innocentia) summam sapientiam ornatam, qua consistebat in perfecta creatoris sui cognitione, qua eo usque extenditur, ut in ipsum trinitatis penetrasse mysterium negari negeat; imo & magnum sapientia argumentum est, quod omnibus animalibus coram eo productis imposuerit nomina eorum nature maxime convenientia.* Quâ ergo fronte cognitionem virtutis sapienti eripit: quomodo cum sapientia crassam virtutis ignorantiam conciliaverit. Quasi sapientia hominis eluceret in cognitione vitiū sive mali: cuius notitiam cum perfectionis & integritatis amissione homo sibi comparavit, & consequenter multum de sapientia detractum est; ideo ut intellectus jam tenebris obvolutus non adeo clarè perspicit neque ita distinctè novit ea, quæ clarè, & distinctè intellexit Adam, & rectus animi habitus ipsi non permittebat judicare de re aliquâ, nisi eâ probè perceptâ, ita ut ab erroribus sibi facile caveret,

caveret , perceptio autem requirit præ-sens intellectui objectum , ideoque ejus existentiam ; vellem ut author mihi explicare posset , quomodo cognitionem habuerit mali , cuius propter ejus absen-tiam nullam perceptionem intellectus habere posset : oportet enim ut cognitionem , & judicium præcedat perceptio sive idea ipsius objecti , cuius cogni-tio nobis ad judicandum viam pandit . Cognovit ea , quæ sibi necessaria , quæ imagini divinæ congrua & consentanea erant , id est , cognovit distinctè & per-fectè causam sive creatorem suum , cui essentiam suam , & existentiam debe-bat , novit finem eâdem contineri causâ , ad quem tendere sibi bonum & appeti-bile ex internâ voluptate , ex illâ cum fi-ne harmoniâ ejusque consuetudine pro-fluente , non ignorabat , de mediis ei assequendo idoneis eodem rationis lumi-ne judicabat , in quâ consuetudine , & communione summa hominis felicitas & beatitudo sita erat , ita ut huic nihil addi posset , quo augeretur vel accresceret : in eo enim consistit sapientia , ut noscamus quid felicitati , & beatitudini , ac saluti no-stræ inservit , cap . 14 . Epist . ad Corinlh . con-sistit autem ea , ut eo perpetuo tanquam unico

unico fine satiemur, fruebatur eo sequens sanctum naturæ institutum, tanquam medium fini assequendo idoneum.

§. 27. Oppugnat tandem Author illam *juris* derivationem, quam secundum Ulpiani mentem in §. 7. *dissert.* probavi, scil. jus ex justitiae fonte manasse. *Justitiam* dici quasi *justitium*, id est, juris vel naturalis vel civilis interstitio & cessatio, ut olim apud Romanos dies nefasti, quibus imperatum foro silentium, nullumque jus exercebatur. Ita in statu integro cum Astræa virgo in terris degebat, omne jus exulabat, ubi erat per omnes terrarum plagas altum *juris silentium*, nullus ejus usus aut exercitium hominibus fuit cognitum ; suum cuique tribuere, alterum non lèdere, honestè vivere, ex integrâ profluebat naturâ, non opus erat consulere rationis dictamina, quomodo rem, quæ mihi ablata erat, vindicarem a raptore, vel fure; vel quâ ratione defenderem me observato inculpatæ tutelæ moderamine adversus eum, qui me jam ipso actu invadit, vel probabile est me invasurum : itaq; illud *juris exercitium*, quod homini in statu naturali nullius imperio subiecto,

jecto , competit , ex dictamine sive legibus naturalibus deductum , nondum cognitum . Quisq; suis rebus contentus , aliena invadendi non agitabatur cupiditate : verum cum integri vitæ scelerisque puri essent , nullus juris usus sive exercitium obtinebat : officia ex inclinatione & benè dispositâ voluntate præstabant sibi invicem , & ita nullus locus injuriæ , & consequenter legibus vel juris re : medio sive usu non erat opus . Hinc definitur *justitia* , quod sit *constans & perpetua voluntas , ius suum cuique tribuendi* ; ubi illa voluntas obtinet sponte sibi invicem præstant mortales , quod vi legum , & meru poenarum in corrupto naturæ statu sæpiissime extorqueri debet : cum præstant mortales , quod sibi invicem debent , nulla actio , nullum jus perse- quendi , nullus juris aut legum usus ob- tinet . *Primos illos disque proximos mortales optima fuisse indolis , vitamque vixisse optimam , unde aurea hec dicitur etas , inquit aliquis .* Hinc seculum illud au- reum dicitur , in quo Astræa virgo è celis in terram migraverat , & summa vige- bat justitia ; itaque nulla verba minan- tia fixo ære legabantur , nec supplex tur- ba timebat judicis ora sui : *Quamob- M rem*

tem Alciatus , *justitia* , *justiciæ* , & *justi*
argutam pronuntiavit analogiam. Hinc
justitia quasi in eâ *jus* stet , & *justitiam*
quasi *juris statum* appellatam tradit Isido-
rus. Illa itaque *jus* suum cuique tribuen-
di *virtus* sive *animi habitus* , qui in *statu*
integro obtinuit , sicut *legis* sive *judicij*
usum ; & hinc *justitiam* appellatam non
sine ratione statuimus. Cum enim præ-
stamus , quod debemus *justitiam* col-
imus . & nullum *legum* vel *judicis* auxi-
lium implorari necesse est , & ita sicitur
judicij cursus sive *legis* usus. Lex &
judicium hic pari passu ambulant , quia
juris exercitium cum lege vigere cœpit.
Verum inquit author *non posse allusioni* huic
ratione constare pag. 166. *vocabulo juris*
pro lege sumpto : *nihil enim est absurdius* ,
*quam lege cessante *justitiam* emergere* : *sum*
justitia *buc lege* , *ad quam conformatur* , *ne-*
quidem *concipi* *fingique* *posset*. Quod fa-
cile concedo authori , si per legem in-
telligat illam Dei sanctitatem , quæ lex
& norma esse debet , ad quam creatu-
re *rationales* vitam suam componere
debent. Huic congruè vivendo , ju-
stè & *rectè* operari dicuntur , & legi
moralis satisfacere , ideoque *justitiam* co-
lere ; itaque non hæc nomina allusio
signi-

Significat cessionem legis naturalis, prout denotat illam necessitatem moralē, quā continetur faciendum, quod bonum est, & consequenter ad fugiendum quod malum est, ex Dei profluente sanctitate sive divinā naturā, cui obligatio nī legi morali satisfaciebat homo, quoties sequebatur inclinatio nes ex rectā animi dispositione, sive divinā imagine proficiētentes: verum prout dictamen conclusionem denotat, quam ex notitiā boni & mali, eorumque oppositione, & contentione cum re cti ac honesti nobis innatis principiis formamus, nobis indicantem quid rectum est, quid bonum, quid deceat in dictis factisque; quānam nobis officia tum Deo, tum proximo p̄fstanda incumbant: quid etiam nobis meti ipsis debeamus, & ut uno verbo dicam, quae sit vitæ instituendæ & transigendæ ratio. Ejus dico fuit in statu innocentia cession, & interstitio: includit enim tale dictatum habitum vitiosum per injurie reatum contractum, quod ab hominis integritate alienum erat. Sed pergit author & inquit, quod etiamsi iudiciorum cesseret, ac nemo sit qui in ius vocari poset, ideo juris sive iudicis obtineat inter-

statio, ille tamen non statim justus est, plura enim ad justitiam requiruntur, quam impunitas & immunitas a judicio subeundo, adeoque synecdochen partis pro toto integralis hec allusio involvere videtur. Qui ex legibus naturalibus sive moralibus citari sive in jus vocari nequit, reverâ illum justum dicerem, & omnes justitiae impleuisse partes mihi persuadeo: Qui Deo tribuit, quod Dei est, & proximo, quod proximi est, legem adimplevit, & a judicio immunis est. Huic satisfaciendi protestatem homini fuerat largitus Deus, & donec integer scelerisq; purus erat, sanctum sequens naturæ institutum ei obtemperabat, & consequenter omnes justitiae implevit partes; Quippe justus est, qui fecerit omnia, quæ lex ab eo exigit.

§. 28. Ad ipsam jam author transit pag. 167. Pelagi de integro hominis statu absurdam sententiam, quam §. 40. *dissert. mea* refutavi: ac primo repetit iterum, quæ superius præmiserat, scil. *se utcunque largiri, expressis verbis in dissertatione mea fundamentalem Pelagianorum errorem non adstrui: Vereor tamen, inquit ne is per consequentiam ex everso legis in statu innocentia vigore, ex connexis erroribus elicere possit. Absurdissimum mihi videatur,*

tur, ut superius dixi, quod sibi potestatem mea interpretandi verba arrogare velit, quasi per spiritum familiarem in animi posset penetrare arcana: ex consequentiâ, quæ non ex dilucidis & luce clarioribus principiis deducta est, judicare de cuiusdam opinione, summæ arrogantiae sive potius insaniae argumentum est; quasi numquam errare posset judex noster, qui tanquam certissimam judicandi regulam proprium judicium sequitur, & illud tanquam Lydium lapidem, ad quæ explorat alienam de re aliquâ opinionem & sententiam existimat, num conveniat cum orthodoxâ fide & religione, & sanâ ac rectâ ratione, ex ejus convenientiâ vel disconvenientia cum proprio judicio. Statuebat olim P E L A G I U S hominem in statu integro adeo puræ fuisse naturæ, ut nec bonus, nec malus, nec sapiens, nec insapiens fuerit, & quod justitiam, quam habuit, ei non fuerit naturalis, sed supernaturalis: quæ ipsi ut frænum superaddita, cum naturaliter concupiscentiâ laboraret, (omnium vitiorum matre ac genitrice,) quæ cohibita fuit supernaturali isto dono. Quâ

opinione nihil absurdius & æternæ veritati magis contrarium dici vel excogitari potest. Creavit enim Deus hominem rectum, purum, sine vitiis, ideoque bonum, naturâ propensum ad id, quod rectum erat & naturæ integratî conveniens; quippe cum animâ hominem ornaverit, duabus facultatibus præditâ, intellectu, scil. & voluntate; impossibile ut nec malus esset nec bonus; quemadmodum enim intellectus proprium est, percipere ideas objectum, quæ ipsi representantur; ita voluntatis proprium est appetere ea, quæ ab intellectu sibi oblata sunt: quoniā autem intellectus nunquam perceptione alicuius objecti, quod sibi offertur, vacat, sive sint interna sive externa, quorum ideam percipit: ita voluntas nunquam potest esse sine appetitu; itaque vel in bonum vel in malum ferri debet, propter objectum, quod sibi ab intellectu offertur, probandum vel improbandum visum fuerit; divinior enī ejus ingens vigor, ut superius diximus, eum non permittit penitus torpere nihil agendo, ita ut extra virtutia virtutesque esse ex aequo, in utrorumque veluti confinio degere, creaturæ rationali profus.

prorsus impossibile sit. Appetitum vero mali habere non poterat, quoniam purissimi, ut ita dicam, & sanctissimi creatoris ex manibus recens exivisset; iste enim appetitus fuisset defectus, ideoque privatio perfectionis, quâ creatus erat, ideoque vitium fuisset naturæ ejus innatum, & consequenter non poterat dici perfectus, integer, & bonus, ac rectus. *Imo* fine illâ rectitudine Deus hominem creare, nec hic fine cù existere poterat; cum alioquin fine suo, ad quem conditus erat, videlicet Deo suo fruendum, inque eodem gaudendum, excidisset ac destitutus fuisset: nec opus ad Dei gloriam, & tali conditore dignum fuisset: *imo* vitium esset in Deo aquecum fabro vitium foret, si ferrum cùdiceret cùm rubigine. §. 40. *dissert. mea.* Cum itaque hominem creaverat animâ rationali, intellectu & voluntate prædictâ, ornatum, eujus voluntatis proprium est ferri in aliquod objectum, necessariò illud bonum esse debuit, quia iste motus sive impressio divina, quæ menti nostræ adhæret, ad bonum, & rectum tendere debeat, quia necessariò similis est motibus sive inclinationibus creatoris, quarum particeps est, ideoque ad bonum collimare; quia Deum sibi ipsi finem esse

probavimus superius, ideoque necessariò quoque finis esse creaturis voluit, quia præter se ipsum nihil vult. Hinc itaque illam impressionem, cuius mens nostra particeps est, ad illum finem & consequenter ad bonum & rectum inclinare effecit, scil. in se, quatenus noster appetitus cum illo fine convenit, ideoque in rectum & bonum fertur: non ideo quod per dictamen rationis ex notitiâ boni & mali, ideoque per legem nobis sub ideâ boni tanquam malo oppositum, innotescat, & consequenter legis intuitu ad illum impelleremur. Mente m quoque habebat summâ ornatam sapientiâ, in perfectâ creatoris sui cognitione collocandâ, quæ usque a quibusdam extenditur, ut in ipsum trinitatis mysterium penetrasse affirment; cuius porro non leve argumentum quoque est, quod animantium veluti censu instituto, singulis nomina naturæ ipsorum convenientissima indiderit, quodque finem suum perfectissimè noverit, de mediis ei assequendo idoneis optimè judicaverit.

§. 29. Rejicimus quoque non minus absurdos & ab omni sanâ ratione alienos *Antinomorum* furores; qui *Lutheri* jam

jam tempore exorti, regenitos omni legi obedientiâ solvebant: ideoque cuius ipse nequidem Deus dispensationem habet, sibi eam arrogabant, quo nihil potest fangi absurdius. Quippe cum lex illa moralis ex divinâ sanctitate originem habens, sit æternâ regula ac norma nostri officii, quæ semper & continuo ac necessariò nos obligat propter immutabilem Dei naturam: Hinc nulla hominis conditio eum potest hujus obedientiâ solvere. *Nam usque dum preterierit cœlum & terra, iota unum aut unus apex nequaquam prateribit ex lege, usque dum omnia facta sunt.* *Math. 5: 18.* id est, sicut cœlum & terra nunquam præteribunt, sive interibunt, vel in nihilum; redigentur: (mundus quidem immutabitur, verum non redigetur in nihilum; itaque non erit substantialis, sed accidentalis ejus mutatio) ita nunquam lex abrogabitur, sed semper & in æternum duratura est. Toto autem cœlo differt nostra opinio ab Antinomorum, ac Pelagianorum hisce erroribus. Statui enim sanctitatem nobis normam ac regulam esse, ad quam vitam debemus componere; imo illâ totum jus morale sive divinum necessa-

M 5 rium

rium contineri, quatenus jus refertur ad Deum tanquam originem & principium omnium virtutum ac legum moralium; quę sanctitas, quoniam nihil aliud sit quam recta ratio jubens bona prohibens contraria, sequitur nobis obligationem imponere, quā tenemur huic conformiter vivere, atque obedientiam præstare, faciendo quod jubetur, & ab eo abstinendo, quod prohibetur. Verum ut supra diximus, differt tantum legem adimplendi ratio, scil. in statu integrō spontē, id est, nullo dictamine sive rationis discursu, ex boni & mali scientiā habente originem, præeunte, quod nobis ex convenientiā vel inconvenientiā cum ratione naturali, indicabat, quid bonum, quid malum erat, ideo quid præceptum, quid vetitum, & consequenter quid faciendum, quid fugiendum esset, illud præmium, hoc pœnam comitatur, legibus obtemperabat, quibus nos, præcedente mensis discursu sive dictamine obedientiam præstamus. Posset hic ab adversariis objici, quod dicit *Apost. epist. ad Timoth.* cap. 1. *justis legem non esse positam*, ideoque obedientiā ejus solutos esse. Verum responderi potest, fidelium respectu, quoad

quoad maledictionem, tum quoad rigidam plenæ obedientiæ exactiōnēm, ita ut sine eâ vitam nullo modo sperare licet, abolitam esse: attamen manet eis obedientiæ dux & regula, ita ut lex hic opponatur gratiæ Christi, per quam justificamur: *Non enim justi sub lege sunt, sed sub gratiâ.* Rom. 6:14. non obedientiæ regeniti ac justi solvuntur: *Nemo enim est qui non peccet, & cedit iustus septies uno die.* Ita ut lege opus habeant tanquam normâ & regulâ agendorum: *In multis enim impingimus omnes fac. 3: 2. Si dixerimus nos peccatum non habere, nosipso fallimur, & veritas in nobis non est.* Nonne ipsa peccata nos convincunt de legis vinculo, quo adstringimur ad faciendum bonum, & fugiendum malum? Si quotidie in multis impingimus, nonne legis obedientiam a nobis exigi manifestum est?

§. 30. Non mirum authori videri debet, quod ad probandam, & adstruendam Theseos nostrę veritatem, gentilium quoque moratiorum testimonia allegavimus §. 34. *dissert. nostra*, quæque ex ratione deducuntur, magnum pondus afferunt, ita ut siquid legis naturalis esse probare velim⁹, imprimis gentium saltem moratiorum testimonia

a nobis explorari & examinari debeant. Sufficit ad naturale præceptum, ut ratio ex congenitis principiis justitiae, & honestatis, judicet actum aliquem cum sanctâ, & immutabili voluntate, & Dei naturâ convenire, & ut in eo consentiant moratores omnes. vid. clariss. Burman. in sua disert. de moral. Sabbath. Errat author, quod hanc questionem illis controversiis similem existimat, qua fide divinâ fibnixa sunt, in quibus gentiles planè judices sunt incompetentes. Quippe cum statim innocentia historiam ignoraverint, non potuerunt de hac causâ judicare. Planè enim ex ratiociniis mihi decidenda videtur, & examinari tantum debet hominis natura sive conditio, animæ ejus qualitates, percipiendi, intelligendi, & volendi facultas; tum legis essentia, vis, & origo: quâ ratione nobis innotescit, ejusque vim in nobis experimur: perpendendum est, quæ sunt rationis partes: quibus ritè, perpensis sequitur judicium, nobis indicans, quid credere fas sit, cuius perspicientia veri ex ratiocinandi facultate profecta, & que gentilibus, quam nobis christianorum sacris initiaris tribuenda, quod ad ea, que ab illâ facultate pendunt: confirmat id Chrysippus apud Gellium

Gellium in Noct. Att. lib. 6. cap. 1. Nihil est prorsus istis imperitius inquit, nihil insubdius, qui opinantur bona esse potuisse, si non essent ibidem mala; nam quum bonis mala contraria sint, utraque necessarium est opposita inter se, & quasi in quo aduerso quadam fulta nisi confistere. Nullum adeo contrarium sine contrario altero. Quo enim patet iustitia sensus esse posset, nisi essent injuria? aut quid aliud iustitia est, quam iustitiae privatio? quid item fortitudo intelligi posset, nisi ex signavia oppositione? quid continentia, nisi ex intemperantia? quo item modo prudentia esset, nisi foret contra imprudentia? proinde homines stulti, cur non hoc etiam desiderant, ut veritas sit, & non sit mendacium? namque itidem sunt bona & mala, felicitas & infortunias, dolor & voluptas. Alterum enim ex altero, sicuti Plato ait, verticibus inter se contrarium diligatum est, sustuleris unum: abstuleris mirumque. Ex eadem ratiocinatione fluit, quod non existentibus illis contrariis, neutrum cognosci queat, & consequenter boni & mali notitiam obtineri non posse; ubi autem illa deficit, deficit quoque lex, quæ est rectæ rationis dictamen, proveniens ex distinctione, id eoque ex notiâ boni & mali, nobis in-